COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO - CFO
ATA ORDINÁRIA 020/2024
PERÍODO ORDINÁRIO
4.ª SESSÃO LEGISLATIVA
6.ª LEGISLATURA

Aceguá, 05 de agosto de 2024

[bookmark: _GoBack]Aos cinco dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às dez horas e quaenta e cinco minutos, tendo como local o Plenarinho Aldo Cantarelli, da Câmara Municipal de Vereadores de Aceguá, reuniu-se a Comissão de Finanças e Orçamento - CFO, sob a Presidência do Vereador, Anderson Barcelos Corrêa-PSDB e, com a presença dos demais integrantes, Vereadores Dalmiro Almeida-PP, Vice-Presidente e Émerson Vidal Ferreira-PSDB. De imediato, o Presidente solicitou a leitura da Ata da reunião anterior, que após discussão e votação foi aprovada por unanimidade. Ato contínuo, apresentou a pauta da reunião, sendo: PL n.º 073/2024 – Do PODER EXECUTIVO – “Cria ação no PPA”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 074/2024 – Do PODER EXECUTIVO – “Cria programa e ações na LDO”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PL n.º 075/2024 – Do PODER EXECUTIVO – “Autoriza abertura de crédito adicional de natureza especial no valor global de R$241.071,28”. Voto do Relator: Pela tramitação regimental e aprovação da matéria. Parecer da Comissão: Mantém o voto do Relator; PROCESSO n.º 197/2024 – Do PODER EXECUTIVO – Balanço 2023”. Na oportunidade o Presidente apresentou o Of. Gab. n.º 206, protocolado sob n.º 417/2024, em resposta ao requerimento de n.º 406/2024, quanto às medidas tomadas no tocante às irregularidades apontadas nas folhas 29 e 30, do Parecer da Unidade Central de Controle Interno. Após apreciação, o Relator exarou o seguinte PARECER CONCLUSIVO: “O Relator da Comissão de Finanças e Orçamento emite PARECER, APROVANDO a prestação de contas do Executivo Municipal, referente ao exercício de 2023”, aprovado por unanimidade.  Foi designado relator, o Vereador Dalmiro Almeida, para os PL n.º 073 a 075/2024. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião.

                         Presidente                                                                Vice-Presidente

1/1